

\*

Kim Động, ngày 11 tháng 3 năm 2025

Số 186-KH/HU

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 392-KH/TU, ngày 03/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phổ biến, quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư (viết tắt là *Chỉ thị số 42-CT/W*), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW về công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trong toàn Đảng bộ huyện; giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương nắm vững để tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư là phẩm chất đạo đức quan trọng hàng đầu của người cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tính cấp thiết của việc giáo dục, thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư trong nội bộ Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo dục, thực hành, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; gắn chặt công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, nhất là công tác cán bộ, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương, về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

#### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW về công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; cán bộ, đảng viên, trước hết là cán bộ chủ chốt, cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp phải

nêu gương về học tập và thực hành các chuẩn mực đạo đức cách mạng trong giai đoạn mới, nhất là về cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

- Thường xuyên thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, mọi lúc, mọi nơi, trong công việc và đời sống hàng ngày.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN**

### **1. Nội dung**

Phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW về công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn Đảng bộ huyện; đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân để nhận thức cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư là phẩm chất đạo đức quan trọng hàng đầu của người cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tính cấp thiết của việc giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư.

### **2. Hình thức:**

Hội nghị tại điểm cầu cấp huyện; cấp xã, thị trấn: Tổ chức trực tuyến.

### **3. Đối tượng:**

3.1. Hội nghị tại điểm cầu cấp huyện: Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; ủy viên UBKT Huyện ủy; báo cáo viên cấp huyện; lãnh đạo các ban, phòng, ngành, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; bí thư, phó bí thư các chi, đảng bộ khối cơ quan, doanh nghiệp trực thuộc Huyện ủy.

3.2. Hội nghị tại điểm cầu xã, thị trấn: Các đồng chí ủy viên ban chấp hành đảng bộ; lãnh đạo ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; trưởng, phó công an, quân sự, các ngành; bí thư các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở; trưởng thôn.

**4. Thời gian:** Hoàn thành trong Quý I/2025.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. UBND huyện**

Chỉ đạo các phòng, ngành chức năng căn cứ vào nội dung, chương trình khung, hướng dẫn của ngành dọc cấp trên rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định về giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; cụ thể hóa thành nội dung giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư sao cho phù hợp với các nhóm đối tượng quản lý; đồng thời tổ chức thực hiện có hiệu quả theo đúng quan điểm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện về nội dung này.

### **2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy**

2.1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức điểm cầu cấp huyện và cấp xã, thị trấn để tham gia hội nghị trực tuyến phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-

CT/TW cấp tỉnh; (1) Kịp thời tiếp nhận và cấp phát tài liệu học tập về cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong toàn Đảng bộ huyện; (2) Xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW và kết quả thực hiện; (3) Hướng dẫn nội dung giáo dục cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong sinh hoạt định kỳ của các chi bộ và cơ quan, đơn vị trong huyện với thời gian phù hợp.

**2.2. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức hội nghị tại điểm cầu cấp huyện, cấp xã;** việc tiếp tục quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW sau hội nghị trực tuyến cấp huyện và cấp xã. Định kỳ tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW; báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo quy định.

**3. Ban Tổ chức Huyện ủy:** Hướng dẫn đưa việc giáo dục cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư vào tiêu chí đánh giá, xếp loại cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hàng năm.

#### **4. Ủy ban kiểm tra Huyện ủy**

Tham mưu chỉ đạo đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện giáo dục, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của các cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra các cấp. Nghiêm khắc chấn chỉnh và xử lý nghiêm những tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên không thực hiện hoặc thực hiện không đúng quy định của Đảng về công tác giáo dục, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

#### **5. Trung tâm Chính trị huyện**

Đưa nội dung giáo dục, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, hội viên hàng năm.

#### **6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện**

Lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tăng cường giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư. Đẩy mạnh các hoạt động giám sát và phản biện xã hội đối với việc thực hiện giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý. Kịp thời phát hiện, đề xuất biểu dương các tấm gương, điển hình tiên tiến trong thực hiện giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư.

## **7. Các cơ quan thông tin, tuyên truyền huyện**

Tuyên truyền sâu rộng bằng các hình thức phong phú, đa dạng về giáo dục, thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư; kết quả thực hiện của các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị; kịp thời tuyên truyền, lan tỏa những mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương điển hình trong triển khai thực hiện giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư.

## **8. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy**

Tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW và Kế hoạch này, đồng thời gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 164-KH/HU, ngày 20/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Quy định 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới. Tăng cường kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư. Định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy) kết quả thực hiện tổ chức theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (để b/c)
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Các ban, phòng, ngành, UBMTTQ và các đoàn thể CT - XH huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Chi Hội**